工具投資 90,433,763   28,204,003   73,947,921   28,053,820

其他金融資產 1,332   3,087,700   3,741   2,440,350

外幣金融資產小計 640,266,525$   117,615,469$  598,551,978$   119,216,093$

外幣金融負債

央行及金融同業存款 144,321,666$   19,792,186$   153,534,611$   15,481,418$

存款及匯款 847,372,869   49,708,744   809,198,995   53,511,379

透過損益按公允價值衡量

  之金融負債 1,529,753   14,172   459,846   4,539

其他金融負債 23,215,448   1,063,748   18,556,297   1,463,172

應付款項 27,724,319   1,038,982   28,784,185   1,916,231

外幣金融負債小計 1,044,164,055$ 71,617,832$   1,010,533,934$ 72,376,739$

111年6月30日

單位：新臺幣千元單位：新臺幣千元

111年12月31日

~96~

B.外匯風險

本公司假設當其他變動因子不變時，民國 112 年 1 月 1 日至 6

月 30 日新臺幣兌美元貶值 /升值 3%，歐元貶值 /升值 3%，人民

幣及其他幣別貶值 /升值 4%，民國 111 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

新臺幣兌美元貶值 /升值 3%，歐元貶值 /升值 3%，人民幣及其他

幣別貶值 /升值 4%，則本公司持有上述外匯淨部位之損益的敏感

度列示如下表。

C.權益證券風險

本公司假設當其 他 變動因子不變時 ， 若 權益價格 上升 /下跌

5%(係按最近三年台灣集中交易市場指數上升或下跌之平均比

率 )時，則本公司持有交易簿及銀行簿 (不含轉投資 )之上市 (櫃 )

股票投資部位之公允價值評價損益列示如下表。

D.彙整敏感度分析如下：

民國112年6月30日 單位：新臺幣千元
影響說明 影響說明
損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌歐元貶

值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別貶值

4％(註1)

43,258$   -$

外匯風險
新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌歐元升

值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別升值

4％(註2)

43,258)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 786,411)(   3,110,288)(
利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 789,551   3,344,698
權益證券風險 集中市場加權指數上升5% 7,975   1,090,853
權益證券風險 集中市場加權指數下跌5% 7,975)(   1,090,853)(

民國111年12月31日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明
損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌歐元貶

值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別貶值

4％(註3)

60,151$   -$

外匯風險
新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌歐元升

值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別升值

4％(註4)

60,151)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 720,847)(   2,384,697)(
利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 743,711   2,447,223
權益證券風險 集中市場加權指數上升5% 723   700,852
權益證券風險 集中市場加權指數下跌5% 723)(   700,852)(

主要風險 變動幅度

主要風險 變動幅度

~97~

註 1：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌歐元貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及其他幣別

貶值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 $23,722、 ($953)、 ($106,776)及 $127,265。

註 2：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌歐元升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及其他幣別

升值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 ($23,722)、 $953、 $106,776 及 ($127,265)。

註 3：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌歐元貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及其他幣別

貶值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 ($20,048)、($13,697)、($78,609)及 $172,505。

註 4：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌歐元升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及其他幣別

升值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 $20,048、 $13,697、 $78,609 及 ($172,505)。

註 5：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌歐元貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及其他幣別

貶值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 $13,649、 ($8,609)、 ($83,029)及 $145,533。

註 6：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌歐元升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及其他幣別

升值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 ($13,649)、 $8,609、 $83,029 及 ($145,533)。

(以下空白 )

民國111年6月30日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明
損益 權益

外匯風險

新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌歐元

貶值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別

貶值4％(註5)

67,544$   -$

外匯風險

新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌歐元

升值3％、新臺幣兌人民幣及其他幣別

升值4％(註6)

67,544)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 798,345)(   2,394,330)(
利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 696,681   2,424,435
權益證券風險 集中市場加權指數上升5% 4,623   964,238
權益證券風險 集中市場加權指數下跌5% 4,623)(   964,238)(

主要風險 變動幅度

~98~

(14)公開發行銀行財務報告編製準則之規定揭露事項

說明：本表係填寫本公司新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

單位：新臺幣千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 2,529,371,071$   41,743,905$   86,673,333$   290,246,577$   $   2,948,034,886

利率敏感性負債 697,163,000   1,623,679,420   129,719,562   62,241,790   2,512,803,772

利率敏感性缺口 1,832,208,071   1,581,935,515)(   43,046,229)(   228,004,787   435,231,114

   241,194,769

117.32%

180.45%

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

112年6月30日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

單位：新臺幣千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 2,295,838,374$   77,674,952$   86,636,623$   270,711,668$   $   2,730,861,617

利率敏感性負債 515,634,303   1,549,971,323   99,831,271   56,318,602   2,221,755,499

利率敏感性缺口 1,780,204,071   1,472,296,371)(   13,194,648)(   214,393,066   509,106,118

   218,508,689

122.91%

232.99%

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

利率敏感性缺口與淨值比率

淨值

利率敏感性資產與負債比率

111年6月30日

~99~

說明：本表係填寫本公司美元之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

註： 1.利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

2.利率敏感性資產與負債比率 =利率敏感性資產 /利率敏感性負債。

3.利率敏感性缺口 =利率敏感性資產 -利率敏感性負債。

單位：美元千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 18,584,035$   1,466,280$   906,226$   4,019,630$   $   24,976,171

利率敏感性負債 23,669,277   10,232,452   2,151,344   11,588   36,064,661

利率敏感性缺口 5,085,242)(   8,766,172)(   1,245,118)(   4,008,042   (   11,088,490)

   7,745,497

69.25%

-143.16%

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

112年6月30日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

單位：美元千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 17,676,030$   1,785,661$   663,145$   2,886,114$   $   23,010,950

利率敏感性負債 19,275,378   12,647,269   4,111,691   702   36,035,040

利率敏感性缺口 1,599,348)(   10,861,608)(   3,448,546)(   2,885,412   (   13,024,090)

   7,348,535

63.86%

-177.23%利率敏感性缺口與淨值比率

淨值

利率敏感性資產與負債比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

111年6月30日

~100~

6.金融資產之移轉

未整體除列之已移轉金融資產

本公司及子公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合整體

除列條件者，大部分為依據附買回協議之債務證券。由於該等交易之收

取合約現金流量已移轉於他人，並反映本公司及子公司於未來期間依固

定價格買回已移轉金融資產之責任的相關負債。針對該類交易，本公司

及子公司於交易有效期內不能使用、出售或質押該等已移轉金融資產，

但本公司及子公司仍承擔利率風險，故未整體除列。

民國112年6月30日 單位：新臺幣千元

金融資產類別
已移轉金融資產

帳面金額

相關金融負債

帳面金額

透過損益按公允價值衡量之金融資產

   附買回條件協議 311,284$   294,860$

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

   附買回條件協議 10,009,174   9,583,172

按攤銷後成本衡量之債務工具投資

   附買回條件協議 10,224,831   8,789,786

民國111年12月31日 單位：新臺幣千元